Finanzreferententagung
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Voraussichtliche Entwicklung
Staatshaushalt 2014 - 2017

Tagung der Finanzreferentinnen und Finanzreferenten
20. Juni 2013
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Finanzplanung Stand Sommer 2012
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Entwicklung geméass Hochrechnung
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Zusatzbelastungen in Abweichung zum %

Finanzplan 2013 - 2016
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Laufende Rechnung - Nettoaufwand 2012
Gliederung nach Funktionen

Mio. Franken

Allg. Verwaltung
Offentl. Sicherheit
Bildung

Kultur und Freizeit
Gesundheit

Soziale Wohlfahrt
Verkehr
Umwelt/Raumordnung
Volkswirtschaft
Finanzen/Steuern

Aufwand/Ertrag (-)
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R 2012

-9.6
28.0
127.8
7.9
94.8
78.7
26.2
-1.9
10.6
-332.6

29.9
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B 2012

2.2
26.9
128.7
8.0
91.7
75.2
27.8
-14
11.0
-334.2

35.9

R 2011 Diff. vs Diff. vs
B 2012 R 2011

-14.6 -11.8 5.0
28.8 11 -0.8
131.9 -0.9 -4.1
7.9 -0.1 0.0
86.8 3.1 8.0
76.3 3.5 2.4
28.0 -1.6 -1.8
-0.8 0.5 1.1
10.5 -0.4 -0.1
-343.4 -1.6 -10.8
11.4 -6.0 18.5
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Aufwand 2012 nach Sachgruppen
(Anteil am Gesamtaufwand Laufende Rechnung)

Kanton Schaffhausen
Finanzdepartement

EEEJ

Einlagen in Spez.Fin.
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Aufwand 2012 nach Funktionen
(Anteil am Gesamtaufwand Laufende Rechnung)

Finanzen und Steuern
. 1%
Volkswirtschaft 8% Allgemeine Verwaltung
Umwelt, 9%
Raumordnung 1%

Verkehr 8%

Kultur und Freizeit 1% 12%

Soziale Wohlfahrt 22
Bildung 23%

Offentliche Sicherheit
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Bildung, Gesundheit, Soziale Wohlfahrt %
Entwicklung 2004 - 2012
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Ab 65 6ffnet sich die Schere
Altersklasse / Anteil an Gesundheitskosten
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Entwicklung gemass Hochrechnung
Basis R 2012 (ohne weitere Massnahmen)
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Vorgehen zur Haushaltsanierung

Beschluss Regierungsrat vom 9. April 2013

Eﬂi

Massnahmen mit Wirkung ab sofort:

« Wiederbesetzung von vakant werdenden Stellen:

* gezielte Weiterfiihrung, jeder Einzelfall ist zu prifen, ob durch organisatorische
Massnahmen Uber Dienststellen- und Departementsgrenzen eine wirtschaftlichere
Lésung gefunden werden kann.

¢ Sachaufwand:

¢ Budgetierter Sachaufwand darf nur zu 95% verwendet werden (Vorgabe bezieht sich
auf Departemente, bzw. Gerichte)

< Keine Vorlagen mit Mehrausgaben oder Minderertrag
bis zur Beschlussfassung zum Finanzplan 2014 — 2017

Zusatzliche Entlastungsmassnahmen werden erarbeitet
(bis 30. Juni 2013, aber kein ,ESH4"!)

Anpassung oder Optimierung der Steuern wird gepruft
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Umsetzung ESH 3 (Stand Méarz 2013) E
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ESH3 Auswirkungen Gemeinden
(Stand nach 1. Lesung Kantonsrat)

Massnahme Vorlage RR

22.5.2012

EEJ

Stand
1. Lesung KR

Antrag SpezK
2. Lesung KR

Finanzreferenten 20. Juni 2013

Finanzdepartement

Entlastungen im Volksschulbereich (Senkung 1.150 0.345 0.345
um eine Unterrichtsektion, ersetzt durch

Reduktion Abteilungsstunden)

Optimierungen Gebaudeschatzungswesen 0.300 0.300 0.300
Offentlicher Verkehr (Abschaffung - 0.345 0.345
Tariferleichterung ohne SH und Neuhausen)

Kompensation (iber Beitrige an Alterspflege edukt_iolr{i‘:/? oo ( uktio_n%i?/(;
(Erstattung 42% statt 50% [1% = 180'000] ° :
Entlastung / Belastung (-) Gemeinden 3.010 0.990 0.000
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Vorlage des Regierungsrates vom 22. Mai 2015 V"orlgge der Spezialkommission
fur die 2. Lesung
" 2015 2015
Nr. G | Gesetzestitel Massnahme folgende Massnahme folgende
G1 G uber die Ausrichtung von Beitrdgen an die| Reduktion der Staatsbeitrage im isg:ggf: Ulrr?dzgovsgg:réag::zhn
Landeskirche Kirchenwesen um 25% 1'000'000 >JUng " 9 400000
2zu spat. Zeitpunkt
G uber die Ausrichtung von Beitragen an Reduktion der Staatsbeitrage an die
G2 Musikschulen im Kanton Schaffhausen Mu_sMschulen um 25% (Senkung 275000 Reduktion Kantonsbeitrag auf 24% 137'500
Beitrag von 27.5% auf 20.5%)
Art. 85a Schulgesetz (sowie § 1 Abs. 1 und
G3 § 2 Dekret tber die Ausrichtung von Streichung der Beitrage an die T R eSS VD
Kantonsbeitragen an die Kieferorthopadie 70'000 9 9 70000
der inik)
Fahren von 9 statt 10 Klassen in der Regelung erfolgt iber Schiilerzahl in
G4 | Art. 45a und Art. 47 Schulgesetz Kantonsschule 483000 [ § 10 Abs. 1 lit. e Schuldekret 483000
. Anpassung Gebiihren " p
G6 | Justizgesetz Staatsanwaltschaft und Gerichte 625'000 USRS VS 625'000
Verzicht auf Versand separater » = m
G7 | Steuergesetz Einschétzungs-mitteilungen 5'000 | unverandert gemass Vorlage 5000
Teilweise Kompensation der a
_ : Erstattung von 44.5% (Ausgleich
G8 ings- und fzo'/:) indeentlastungen (Erstattung 1'440'000 | Entlastungen Gemeinden) 990000
§ 1 Abs. 2 Dekret {iber die Ausrichtung von
D1 Kantonsbeitragen an die Erhoéhung der Taxpunktwerte der T RS VD
der ik ini 230000 g 9 230000
vom 20. September 1993
Streichung der Kantonsbeitrage an den m .
D2 | § 63 Schuldekret vom 27. April 1981 freiwilligen Hauswirtschaftsunterricht 55000 unverandert gemass Vorlage 55000
Total 4'183'000 | Total 2'995'500
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